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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время тема формирования имиджа государства является

актуальной для лингвокультурного пространства. Это связано, во-первых, с

распространением понятия «имидж» во всех странах, во-вторых, с тем, что

эффективный имидж – одно из условий интеграции в мировое сообщество.

Главная цель создания политического имиджа заключается в моделировании

узнаваемых образов, способных сформировать связи между объектом

политики и обществом. Средством продвижения такого имиджа являются

медийные ресурсы, так как уровень влияния средств массовой информации и

социальных сетей возрастает с каждым днем. Таким образом, медиаресурсы

выступают ключевым фактором моделирования имиджа государства.

Современная информационная эпоха, конкурентная среда на всех

уровнях развития мирового сообщества требуют формирования новых

стратегий и новых подходов к конструированию своего имиджа, к

позиционированию государства в определенном образе, представляющем его

позицию в целом. Общеизвестно, что имидж представляет собой результат

определенной информационно-коммуникативной деятельности и успех его

представления зависит во многом от взаимодействия различных механизмов и

технологий его формирования.

Актуальность исследования определяется необходимостью

всестороннего изучения технологий конструирования имиджа страны в

мировых СМИ, конкретных средств языкового выражения имиджа Казахстана

и способов его продуцирования как в текстах казахстанских СМИ, так и в

российских медийных ресурсах. Весьма важно проследить возможности

использования коммуникативных ресурсов российских и казахстанских

средств массовой информации при решении вопросов создания и

репрезентации позитивного или негативного имиджа Казахстана, определения

в международных медиа объективной информации о стране.

Объектом исследования является имидж Казахстана, представленный в

медиатекстах.

Предметом исследования выступают стратегии моделирования имиджа

Казахстана в СМИ и языковом сознании.

Цель данной работы состоит в изучении и выявлении основных

аспектов, влияющих на формирование имиджа Казахстана. В соответствии с

поставленной целью требуется решение следующих задач:

1. Описать научные работы и концепции, связанные с понятием

«имидж»;

2. Обобщить существующие теоретико-методологические подходы к

пониманию имиджа страны и факторов его формирования;

3. Исследовать языковые способы формирования имиджа Казахстана в

российских и казахстанских СМИ;

4. Выявить семантические доминанты, с помощью которых создается

имидж Казахстана (на материале российских и казахстанских медиа);

5. Провести сопоставительный анализ языковых способов

конструирования имиджа, используемых в российских и казахстанских медиа.

Теоретической основой исследования послужили работы зарубежных,

российских и отечественных учёных в области имиджеологии, связей с

общественностью, коммуникативистики. К числу таких источников относятся

работы В.М. Шепеля, А.Ю. Панасюка, Ф.И. Шаркова, Е.Б. Перелыгиной, С.А.

Наумовой, Г.Г. Почепцова, Поли Берда, Фрэнка Джефкинза, И.Р.

Феоктистовой, Н.В. Илюхина, Г.К. Ихсангалиевой и др.

Источники исследования – материалы средств массовой информации

Российской Федерации и Республики Казахстан, ориентированные на

массового адресата: «Российская газета», «Казахстанская правда»,

представленные как в печатной форме, так и в интернет-ресурсах, а также

публикации телеграм-каналов «Андрей Медведев», «За нами уже выехали» с

ноября 2021 по март 2023 годов.

Материал исследования – корпус из 248 текстовых фрагментов

российских и казахстанских медийных ресурсов: «Российская газета,

«Казахстанская правда», ТГ «Андрей Медведев», «За нами уже выехали».

Методология и методы исследования: описательно-аналитический,

семантико-стилистический, дискурсивный, сопоставительный, метод

лингвистического наблюдения, методы контекстуального анализа,

статистическая обработка экспериментального материала.

Структура работы определяется поставленными целью и задачами

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованных источников, включающего 49 наименований и списка

словарей, содержащего 19 пунктов.

В первом разделе проанализированы работы российских и зарубежных

исследователей в области имиджелогии. Рассмотрены основные

теоретические положения относительно категории «имидж», его типологии и

функций, а также феномена «имидж страны» и обобщены основные

концептуальные взгляды на проблему имиджа.

Во втором разделе проанализированы семантические доминанты

«сотрудничество», «экспорт / импорт», «критика» и выявлены

коммуникативные тактики и приемы, используемые для формирования

имиджа Казахстана на примере медиатекстов. Определяются составляющие

целостного имиджа страны такие, как: имидж главы государства, имидж

культуры и спорта страны, влияющее на конструирование имиджа Казахстана.

В заключении представлены основные выводы, полученные в рамках

изучения теоретического и эмпирического материала по теме выпускной

квалификационной работы.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИМИДЖА СТРАНЫ

Обзор научной литературы, проведенный нами, дает возможность

сделать вывод, что имидж – это многокомпонентная и универсальная

категория, применяемая к субъектам различного уровня. Одним из значимых

показателей современного мира является стремление объектов или субъектов

быть конкурентоспособными, то есть превосходить конкурентов в заданных

условиях. В связи с этим, ежегодно (с явным увеличением в последнее

десятилетие) на всех уровнях общественной жизни проводятся

многочисленные и разнообразные рейтинги. Создаваемые для их

осуществления федеральные, республиканские и международные агентства

проводят ранжирование как по отношению к людям, так и государствам,

городам, учреждениям (банкам, университетам, компаниям и т.д.). Данная

тенденция способствует высокой степени востребованности такого понятия,

как «имидж».

1.1 Исторические этапы изучения феномена «имидж»

В последнее время актуализировался интерес к категории «имидж». Это

понятие с нарастающей частотой становится объектом научных исследований,

что в первую очередь связано с междисциплинарностью данного термина.

Большое внимание вопросам формирования имиджа уделяется в политологии,

лингвистике, журналистике, психологии, социологии, культурологии,

сравнительно недавно (в 1990 –х гг.) возникла и отдельная дисциплина –

имиджелогия. Вектор лингвистических исследований направлен на языковые

способы конструирования имиджа.

Эволюция термина «имидж» берет свое начало с давних времен. Анализ

научных трудов показал, что данное понятие претерпело процесс

непрерывного постепенного изменения. Так, Л.М. Семенова описала

следующие этапы становления термина «имидж»: 1. доисторический период

(IX-VII тыс. до н.э – V в.н.э.); 2. период зарождения (V–XVII вв.); 3. период

систематизации (XVII начало XX в.); 4. информационный период (начало XX

– конец XX в.); 5. период интеграции (конец XX в. – настоящее время) [41, с.

9].

Первый этап представляет собой доконцептуальный период, так как

имидж не являлся сознательным объектом изучения: знания о данном

феномене были разрозненными и складывались стихийно, а не

целенаправленно. Упоминания об имидже встречаются в трудах Аристотеля,

Платона, Сократа, Цицерона и других великих мыслителей того периода. Так,

Аристотель писал следующее: «Мы гораздо полнее и с большей готовностью

верим хорошим людям, чем кому-либо другому … личные качества оратора

можно назвать едва ли не самым эффективным средством убеждения, которым

он владеет» [1]. Аристотель выделял такие качества, присущие хорошему

оратору, как высокая образованность, уважаемая должность, честность и

умение выражать мысль словесными формами. Из этого следует, что для

правильного восприятия важна не только речь, но и образ говорящего.

Следующий важный этап развития термина «имидж» начинается с

публикации журнала «Имидж», в котором австрийский ученый З. Фрейд в

начале 30-х годов XX века впервые употребил понятие «имидж» как

категорию психологии, однако в обиход слово не вошло. В широкий оборот

данный термин введен лишь в начале 60-х годов XX века американским

экономистом К. Болдуингом. В 1956 г. ученый опубликовал основательную

работу «Имидж: знание в жизни и обществе» [8], имеющую практическую

значимость и по сей день. Так, с точки зрения К. Болдуинга, имидж – это некий

поведенческий стереотип, воздействующий на поступки индивида и

выступающий в роли инструмента, влияющего на успех в бизнесе и политике.

Традицию изучения феномена «имидж» продолжили американские

исследователи Л. Браун, Д.Д. Бурстин, Б.Ф. Скиннер и др. Публицист Д.

Бурстин описал структуру, функции, компоненты имиджа в своем труде

«Имидж или что случилось с американской мечтой» [49]. Его тезис

заключается в том, что имидж – это публичный иллюзорный образ,

основанный на инсценированных и тщательно спланированных событиях,

псевдофактах, транслируемых в СМИ, с целью манипуляции: «Мы так

привыкли к нашим иллюзиям, что принимаем их за реальность. Мы нуждаемся

в них, мы стремимся чтобы их было больше, чтобы они были самыми

важными, живыми и интересными. Это мир, созданный нами самими, это мир

имиджа» [45, c. 58].

Таким образом, в истории изучения данного понятия фокус внимания

был направлен на человеческую личность: первоначально и в течение веков

осмыслялся имидж человека (в первую очередь – оратора, правителя,

государственного деятеля), формируемый через его речь, внешний облик,

поведение.

В России термин «имидж» вошел в практику в 1990-е годы.

Ознаменовано это аудиовизуальным переворотом, который привел к

массовому воспроизведению рекламных материалов, телевизионных

программ и печатных изданий. В обществе возникла потребность создания

профессионального имиджа для артистов, спортсменов, политиков. Ответной

реакцией на массовый спрос стали многочисленные работы,

рассматривающие универсалию «имидж», В.М. Шепеля, Г.А. Цукермана, Е.В.

Егоровой-Гантман, О.И. Гордеевой. Отечественный ученый В.М. Шепель

впервые сделал попытку теоретического и практического обоснования

имиджа в России. В своей работе «Имиджелогия: секреты личного обаяния»

он дает такое определение категории «имидж» – это «некое увеличительное

стекло, которое позволяет проявиться лучшим личностным и деловым

качествам человека, привнести в повседневное общение комфорт, создавать

оптимистическое настроение» [44, с. 12]. Главной задачей имиджа в такой

интерпретации является создание эффективной межличностной

коммуникации, расположение собеседника к некому субъекту за счет

правильно выбранной технологии презентации. Следовательно,

«имиджелогия – наука и искусство нравится людям» [44, с. 3].

Разработка теоретико-методологической и прикладной науки –

имиджелогии – продолжается и в наше время. Изучение имиджа в наши дни

представляет собой пятый этап – период интеграции. Этот период

характеризуется особым интересом к проблеме, различным аспектам и путям

конструирования имиджа. Вопросами имиджа занимаются А.Ю. Панасюк,

В.Г. Горчакова, Е.Б. Перелыгина, Е.А. Петрова, В.Я. Белобрагин, Т.Е.

Климова. С целью расширения знаний по вопросам имиджа, в 2001 г. была

создана Академия имиджелогии (АИМ), президентом которой является

профессор Е.А. Петрова.

Российский исследователь А.Ю. Панасюк значительно расширил

понимание феномена «имидж». Он выделил следующие значения имиджа: «1.

Внешний вид, облик; наружность, внешность. 2. Живое, наглядное

представление о ком-л., чем-л., возникающее в воображении, мыслях кого-л.

3. Психическое отражение каких-либо качеств человека, иного объекта,

явления. 4. Обобщенное художественное восприятие действительности,

облеченное в форму конкретного индивидуального явления. 5. Характер,

склад, направление чего-л. 6. Способ, средство» [7, с. 42]. Такая трактовка

указывает на то, что имидж – это некий алгоритм создания определенного

образа с целью психологического притяжения (аттракции) аудитории к

имидженосителю.

Попытку разрешения проблемы определения имиджа сделали В.Я.

Белобрагин и В.В. Белобрагин в работе «Некоторые вопросы формирования

имиджелогии как науки». Ими был произведен контент-анализ 45 изданий.

Выборка состояла из работ 90-х годов, а также современных источников.

Проанализировав материал, ученые определили имидж как «эмоционально

окрашенный стереотипный образ, идеализированную модель элементов

общества, предметного мира, идеальных структур, целенаправленно

формируемый субъектами общественной практики в индивидуальном,

групповом и общественном сознании для достижения политических,

экономических и социальный результатов, познания, личной карьеры и

самовыражения» [3]. То есть имидж в таком понимании является восприятием

о каком-либо объекте разговора или суждения, в результате действий объекта,

которые он совершает сам или действий другой стороны по отношению к

этому объекту.

Несмотря на продолжительное время изучения феномена «имидж»,

однозначное толкование термина в научной среде отсутствует. Данное

понятие имеет несколько значений: каждый словарь предлагает собственную

дефиницию.

Так, в англо-русском словаре В.К. Мюллера встречаются следующие

значения лексемы «имидж»: «1. образ, изображение; 2. статуя, идол; 3. образ,

характер, облик; 4. имидж, «лицо»; 5. престиж, репутация; 6. отражение (в

зеркале); 7. подобие; 8. метафора, образ; 9. представление, понятие» [8, с. 431].

Согласно словарю-справочнику И.И. Санжаревского «имидж» (англ.

image < лат. imago – образ, вид) – «целенаправленно формируемый образ

(какого-либо лица, явления, предмета), призванный оказать эмоционально-

психологическое воздействие на кого-либо в целях популяризации, рекламы и

т.п.» [11].

Толковый словарь русского языка Т.Ф. Ефремовой предоставляет такую

дефиницию имиджа – «образ человека, включающий в себя внешность,

манеру поведения, общения и т.п., способствующие воздействию на

окружающих» [6].

В словарной статье «Социологического энциклопедического словаря»

дается следующее определение: «имидж (от англ. image – образ,

представление) – внешний образ, создаваемый субъектом, с целью вызвать

определенное впечатление, мнение, отношение у других» [10, с. 97].

По данным «Экономического словаря терминов», «имидж – 1. образ

делового человека, представление о нем, складывающееся у окружающих,

репутация; 2. образ фирмы, товара, услуг, обеспечивающий положение фирмы

на рынке, верность покупателя фирменной марке» [19].

Сложность определения понятия «имидж» привела к возникновению

разных подходов в толковании этого многозначного термина. В

имиджеологии существует несколько детально разработанных подходов:

психологический, социально-психологический, бинарный, информационный,

внешний. Рассмотрим подробнее каждый из них.

Психологический подход. Имидж, с точки зрения психологического

подхода, напрямую связан с зеркальным Я, то есть «установками, связанными

с представлениями индивида о том, как его видят другие» [36, с. 60], так как в

концепции Е.Б. Перелыгиной нужда в формировании имиджа возникает лишь

при диссонансе Я-зеркального, Я-реального и Я-идеального.

Важное высказывание для понимания сути психологического подхода

принадлежит М.М. Поплавскому. В работе «Как создать имидж» М.М.

Поплавский обращает внимание на то, что «имидж – это общее впечатление,

которое оказывает человек на окружающих. Ваш имидж – это восприятие Вас

другими людьми» [37]. Позже украинский специалист в области

коммуникативных технологий Г.Г. Почепцов отметил, что «имидж – это

взгляд другого, восприятие меня другими» [39]. То есть имидж, с точки зрения

психологического подхода, это представление, транслируемое субъектом

имиджа на окружающих с целью передачи индивидуальных особенностей.

Таким образом, имидж в понимании исследователей психологического

подхода определяется как набор впечатлений, которые способствуют

достижению имидженосителем цели и формированию желаемого имиджа.

Социально-психологический подход. Данный подход находится на

периферии исследований психологии и социологии. Сущность этого подхода

раскрывается определением В.Г. Горчаковой: «имидж – это 1.

Стереотипизированный образ конкретного объекта, существующий в

массовом сознании; в основе его лежит формальная система ролей, которые

человек играет в своей жизни, дополняемая чертами характера, реальными и

приписываемыми, интеллектуальными особенностями, внешними данными,

одеждой и т.п; 2. Система признаков, знаков обеспечивающих объективацию

и символизацию внутренней сущности человека; используется в системе

влияния и конкурентной борьбе; 3. Стереотипизированный образ конкретного

объекта, существующий в массовом сознании, распространяемый на

социальную группу, товар или индивида; 4. Создание сообщения с заранее

прогнозируемым эффектом» [19, с. 312]. Данное суждение дает основание

сделать вывод, что при социально-психологическом подходе имидж

раскрывается через стереотипное мнение. Стереотип обобщает особенности

схожих объектов и порождает идентичное восприятие. Такой подход

способствует быстрому созданию имиджа, однако он лишает имидженосителя

всякой индивидуальности. Такого подхода придерживаются также российские

исследователи С.А. Наумова, И.В. Алешина, Ф.И Шарков и др.

Бинарный подход связан с понятиями «естественный имидж» и

«искусственный имидж». Естественный имидж создается стихийно, то есть

человек не пытается намеренно создать некий образ, это происходит

подсознательно. В то время, как искусственный имидж создается для

достижения самоцели с помощью инструментов и ресурсов имиджмейкерства,

PR-акций. Приверженцы бинарного подхода, М.В. Апраксина и И.А.

Радченко, предполагают, что в имидженосителе одновременно существуют

естественный и искусственный имиджи. Это объясняется тем, в той или иной

ситуации у человека возникает цель вызвать положительное либо

отрицательное отношение к субъекту имиджа.

Информационный подход. В современном мире возрастает

потребность в предоставлении справок о себе, личных достоинствах, поэтому,

по мнению американского ученого Ф. Котлера, основным достоинством

имиджа при таком подходе является «возможность передать (через

определенные имидж-сигналы) информацию о себе, о своих истинных

(личностных и профессиональных) устоях, идеалах, планах, деяниях» [30].

Также Ф. Котлер в соавторстве с К.Л. Келлером пришел к выводу, что «имидж

представляет собой наиболее эффективную подачу сообщения» [29]. Таким

образом, при таком подходе имидж выполняет функцию передачи личностно-

деловых качеств.

«Внешний» подход. Его суть раскрывается в следующем определении

Р.Б. Квеско и С.Б. Квеско: «имидж – это непосредственно или преднамеренно

создаваемое визуальное впечатление о личности или социальной структуре»

[28]. Авторы также акцентируют внимание на том, что «имидж складывается

из всей совокупности черт внешнего облика, речи, манеры поведения» [28].

Более широкую трактовку дает Полли Берд. В его работе можно найти такое

высказывание: «имидж – это полная картинка вас, которую вы представляете

другим. Она включает то, как вы выглядите, говорите, одеваетесь, действуете;

ваши умения, вашу осанку, позу и язык тела, ваши аксессуары, ваше

окружение и компанию, которую вы поддерживаете» [5, c. 136]. Как мы видим,

на имидж, согласно исследованиям ученых, влияют факторы наглядного

восприятия.

Анализ вышеизложенных трактовок определения имидж, дает

возможность сделать вывод, что данная категория – сложное явление,

сложившееся как самостоятельный феномен лишь в XX веке. Это связано с

тем, что в это время понятие «имидж» сформировалось как социокультурное

явление и проникло во все сферы человеческого общества.

1.2 Функциональные особенности и типология имиджа

Другая сложность определения имиджа заключается в том, что данный

феномен имеет близкие по значению, но не тождественные понятия.

Например, «имидж – образ», «имидж – репутация», «имидж – бренд». Стоит

четко дифференцировать эти смежные категории. Для этого подробно

рассмотрим соотношение образа, репутации, бренда и имиджа.

Как мы выяснили, «имидж – это целенаправленно формируемый образ

(средствами массовой информации, литературы и др.) какого-либо лица,

предмета, явления, призванный оказать на кого-либо эмоциональное и

психологическое воздействие с целью рекламы, популяризации и т.п.» [3,

с. 53]. Образ же, согласно данным словарной статьи Толкового словаря

Ожегова, имеет несколько значений: «1. в философии: результат и идеальная

форма отражения предметов и явлений материального мира в сознании

человека; 2. вид, облик; 3. живое, наглядное представление о ком-, чем-

нибудь; 4. в искусстве: обобщенное художественно отражение

действительности, облеченное в форму конкретного индивидуального

явления; 5. в художественном произведении: тип, характер» [9, с. 433]. Исходя

из представленных определений, становится очевидным факт несовпадения

значений. Главное отличие этих понятий заключается в том, что в социальной

практике образ всегда складывается стихийно, не имеет конкретной цели

формирования общественного мнения. В то время, как имидж может

создаваться и бессознательно, и целенаправленно с использованием

инструментария имиджирования.

Бренд, согласно данным «Большого современного толкового словаря

русского языка», это «торговая марка товара или продукта в наиболее

предпочтительном образе, имеющем высокую репутацию у потребителя» [3].

Российский учёный И.С. Важенина считает, что «бренд – уникальный

эмоционально-позитивный образ, обусловленный природными,

историческими, производственными, социально-культурными и другими

особенностями, ставший широко известным общественности» [12, с. 20].

Бренд тесно связан с имиджем, так как бренд формируется при наличии

сложившегося положительного имиджа и хорошей репутации. Таким образом,

имидж является составляющей бренда. Также стоит обратить внимание на то,

что бренд может быть только позитивным в то время, как имидж имеет


[…]


в фонд". Имеется ввиду новый фонд "Қазақстан халқына", который Токаев

анонсировал минутой ранее» (ТГ За нами уже выехали, 11.01.2022).

Также в речи президента четко выражена позиция построения

Справедливого Казахстана. Одним из векторов развития является

«человеческий капитал», а именно обеспечение возможностями для

совершенствования кадрового потенциала. К.-Ж.К. Токаев считает, что

необходимо обучать свои кадры. «"Разговор о необходимости массово

завозить рабочих из-за того, что наши казахстанцы якобы требуют более

высоких зарплат или не проявляют должного трудолюбия, следует

прекратить", – сказал Касым-Жомарт Токаев на встрече в пятницу с

представителями крупного бизнеса, посвященной их социальной

ответственности» (ТГ Андрей Медведев, 23.01.2022).

Таким образом, в статьях СМИ и постах телеграм-каналов формируется

благоприятный либо нейтральный имидж президента Казахстана,

выполняющий 3 функции: экзистенциальную, аттитюдную, объективации

внутренних характеристик носителя имиджа. Позитивные стороны

деятельности К.-Ж.К. Токаева передаются посредством частнооценочной

лексики с положительной коннотацией. Обращает на себя внимание

употребление словосочетаний с прилагательными положительной оценки

(«архитектор многовекторной политики», «профессиональный дипломат»),

представляющих объект оценки – президента – в аспекте способности

выстраивать взаимоотношения в современном многополярном мире.

Созданный медиаресурсами имидж главы Казахстана репрезентирует имидж

страны в целом: Казахстан – страна, стремящаяся к сотрудническим

отношениям со всеми странами региона и мира.

2.2.2. Имидж казахстанской культуры и спорта

Для достижения желаемого имиджа страны необходимо проработать не

только медиаобраз лидера государства, но и позаботиться о продвижении

имиджа государственных институтов: культуры, спорта, туризма.

Многообразие памятников литературы, искусства, архитектуры, а также

достижения в спорте, в частности в олимпийских видах спорта, благотворно

сказываются на укреплении странового имиджа.

Российские ученые И.А. Василенко и П.И. Жукова считают, что

«именно культура сегодня способна стать ключевым фактором развития

государств, городов и территорий, поскольку она обладает потенциалом,

который по долговременности и значимости перевешивает потенциал

экономических факторов» [13, с. 40].

Культура – это совокупность знаний, способностей и умений, продуктов

творческой деятельности. Культура страны складывается из таких аспектов,

как: традиции, нравственные ценности, литература, фольклор и мифология,

искусство, музыка, кинематограф, национальная кухня и одежда. То есть

культура включает в себя духовное начало человеческой жизнедеятельности,

а также все то, что создано им.

В медиатекстах часто встречаются примеры, посвященные сфере

кинематографа, с использованием лексики семантического поля «развитие»,

«улучшение». «Казахстан – одно из немногих государств, которое

финансирует из госбюджета отрасль кинопроизводства… Казахстан,

расположенный в центре континента, становится неотъемлемым

участником глобального кинопроцесса и имеет все предпосылки к

успешному развитию в этом направлении» (КП, 31.01.2023). В процессе

построения позитивного имиджа задействованы оценочные эпитеты

глобальный, успешный. Глобальный имеет следующее значение:

«охватывающий весь земной шар» [9, с. 136]. Лексема успешный синонимична

слову удачный, дающий положительные результаты. Так, в казахстанских

средствах массовой информации РК (Республика Казахстан) представляется

читателям как страна с потенциалом роста в области мировой киноиндустрии.

В Казахстане стремятся увеличить количество фильмов с глубоким

смыслом, пробуждающих лучшие человеческие качества. Такая тенденция

связана с программой «Рухани жаӊғыру» (Духовная модернизация). План

программы предполагает сохранение национального кода, воспитание в

гражданах любви к родине. «Заместитель премьер-министра Ералы

Тугжанов посетовал, что в Казахстане снимают мало фильмов,

«пропагандирующих трудолюбие, гражданскую ответственность,

патриотизм, спорт». Так, к слову вспомнилось – коллеги из ProTenge сегодня

рассказывали, что в Казахстане снимут цикл коротких видео "Слова

назидания Абая"» (ТГ За нами уже выехали, 13.12.2021).

Нами были проанализированы примеры, описывающие уже имеющиеся

достижения в разных областях. «Кунсулу Далтоновна – действительный член

Академии естественных наук, член-корреспондент Российской академии

естественных наук. Ученый заручилась поддержкой Главы государства

Касым-Жомарта Токаева, под ее руководством наши ученые явили миру

казахстанскую вакцину QazVac, доказавшую свою эффективность. Таким

образом наша страна встала в один ряд с главными научными державами

планеты» (КП, 21.02.2023). Употребление фразеологического оборота

«встать в один ряд с кем-либо» в сочетании со словосочетанием главные

научные державы благоприятно отражается на международном имидже

страны, так как вклад в развитие науки, медицины, особенно в период

пандемии коронавирусной инфекции covid-19, ценится повсеместно.

Другой сферой, в которой казахстанские исполнители, сумели

отличится и тем самым оказать влияние на улучшение имиджа своей страны

является музыкальная индустрия. Нижеуказанный пример иллюстрирует

уникальный талант казахстанского исполнителя, сумевшего завоевать

признание широких масс людей по всему миру.

«Иманбек стал музыкантом года в России по версии MTV.

P.S. Награда «Музыкант года» выделяет успехи талантливых

исполнителей, кто сделал значимый вклад в индустрию. Это яркие, по-своему

уникальные артисты – представители разных жанров, которых

объединяет высокое качество музыки, самобытность, признание

аудитории и профессиональная исполнительская культура» (ТГ За нами

уже выехали, 27.12.2021).

Успеха граждане РК добиваются не только в музыке, но и в танцах:

«Казахстанец стал лучшим в мире по брейк-дансу в Японии.

Амир Закиров стал победителем турнира по брейк-дансу Breaking for

Gold, который проходит в Японии… В борьбе за золотую награду

казахстанский танцор обошел соперников из США и Японии» (КП,

25.02.2022). Журналистами была использована прямая номинация с

мелиоративной оценкой «лучший в мире». Конструкция подкрепляется тем

фактом, что казахстанский брейк-дансер получил золотую медаль.

Сфера спорта, хорошие показатели спортсменов оказывают большое

влияние на формирование успешного имиджа страны. В связи с этим в масс-

медиа транслируются новостные посты, статьи с описанием спортивных

турниров, олимпиад, в которых принимали участие и сумели занять призовые

места спортсмены из Казахстана. Рассмотрим некоторые примеры.

«Национальная сборная Казахстана по стендовой стрельбе показывает

успехи на Кубке Азии в Эль-Кувейте (Кувейт)… В копилке казахстанских

спортсменов уже есть 5 медалей: 2 золота, 1 серебро и 2 бронзы» (КП,

25.02.2023);

«Арли Чонтей – чемпион мира по тяжелой атлетике в весе до 55 кг...

До этого 29-летний казахстанский штангист становился серебряным

призером ЧМ-2018 в Ашхабаде» (ТГ За нами уже выехали, 07.12.2021).

Тексты спортивной тематики прежде всего носят информационный характер,

в них преобладает статистическая информация, указывающая количество

призеров и медалистов среди спортсменов. Журналисты прибегают к такому

приему для популяризации страны с целью создания позитивного имиджа на

междукнародной арене.

Однако в материалах российских средств массовой информации был

найден пример, отражающий негативную сторону казахстанских спортсменов.

«Курьезный случай произошел на церемонии награждения ЧМ по

армрестлингу в Анталье. Спортсменки из Казахстана и Турции не

поделили пьедестал почета, вернее, не смогли определиться, чей флаг

должен быть виднее» (РГ, 18.10.2022). Данный пример показывает, что важны

не только призовые места, занимаемые в ходе соревнований, но корректное

поведение спортсменов, представляющих свою страну.

Подводя итоги, можно сделать вывод, что эффективно выстроенный

имидж национальной культуры и спортивных достижений является

неотъемлемой частью целостного имиджа страны. Также нами была выявлена

следующая закономерность: имиджа казахстанской культуры все еще остается

желаемым, по классификации Ф. Джефкинса, так как материал по данной

тематике редко встречался в российских СМИ, а освещался лишь в

казахстанских масс-медиа.

Выводы по 2 главе

В продвижении имиджа страны все чаще применяется текстовый

материал имиджевого характера. Анализ такого рода материалов российских

и казахстанских СМИ помог выявить наиболее частотные семантические

доминанты и употребляемые коммуникативные тактики и приёмы создания

имиджа Казахстана. Так, этой цели служат:

 коммуникативная тактика позиционирования;

 коммуникативная тактика актуализации качеств и характеристик

имидженосителя;

 прием выбора информационного повода и помещение в его контекст

имидженосителя;

 прием включения в благоприятный информационный поток;

 языковой прием «навешивания ярлыков»;

 ирония.

Рассмотрение имиджа страны семантических доминант позволило

исследовать соотношение понятия «имидж Казахстана» со смысловой

нагрузкой медиатекстов, выраженной как прямыми, так и косвенными

номинациями. Многочисленные примеры показывают, что в языковых

конструкциях, характеризующих имидж Казахстана, журналисты часто

используют оценочную лексику, поскольку данный пласт лексики позволяет

наиболее эффективно оказать воздействие на читателей.

Для создания целостного имиджа страны необходимо также обратить

внимание на имидж ее составляющих. Во-первых, имидж лидера государства,

во-вторых, культурные и спортивные достижения страны. Так, имидж главы

государства выполняет экзистенциальную, аттитюдную функции и функцию

объективации внутренних характеристик носителя имиджа (по

функциональной классификации Г.Г. Почепцова); медиаимидж казахстанской

культуры и спорта – номинативную эстетическую и адресную функции,

согласно классификации Е.А. Блажного.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение и систематизация знаний, представленных в

исследовательских работах зарубежных, российских и казахстанских учёных,

позволяют выделить основные направления и стратегии создания имиджа

страны в глобальном пространстве. Имидж государства – это совокупность

объективных характеристик государственного устройства. Существуют

положительный, отрицательный и нейтральный типы имиджа страны. Но

основной целью Казахстана, как и любого государства, является

формирование благоприятного образа, так как от целостного имиджа страны

зависит общественное мнение других стран, имеющее огромное значения для

успешной интеграции в мировое сообщество и узнаваемости казахстанских

брендов за рубежом, поэтому PR-специалистами и журналистами

предпринимается активная деятельность по созданию имиджа государства.

Эффективная активизация имиджеформирующей деятельности должна

производится целенаправленно. Так, в первую очередь, необходимо

проанализировать текущий образ страны, на основе которого выработать

модель достижения желаемого имиджа. На сегодняшний день на

конструирование имиджа страны влияют создание и развитие официальных

интернет-сайтов, новостных порталов, телеграм-каналов, участие в мировых

проектах, развитые дипломатические связи с другими странами, достижения в

сфере спорта, культуры, искусства и т.д. В настоящее время формирование

мнения о субъекте или объекте описания происходит разными путями, но

самым доступным и эффективным способом продвижения имиджа являются

средства массовой информации внутренние и зарубежные. В эпоху

информационных технологий СМИ являются основным источником

распространения информации, так как получить информацию можно через

печатные издания, теле- и радиоэфиры, а также Интернет. Средства массовой

информации имеют вес при формировании политического имиджа как внутри

страны, так и за рубежом, поэтому функционирование СМИ является

объектом изучения многих ученых. Проанализировав имиджевый материал,

представленный в медиа, мы пришли к заключению, что корреспонденты,

придерживающиеся патриотической казахстанской позиции, при

формировании имиджа республики активно используют тактику

позиционирования и прием включения в благоприятный информационный для

создания положительного впечатления у массовых аудиторий и из-за

стремления к желаемому имиджу. В то время как журналисты с

пророссийской позицией чаще используют приемы сравнения, «навешивания

ярлыков», частнооценочной лексики с отрицательной коннотацией, так как не

преследуют цели описать лишь благоприятные качества Казахстана, а

выстроить объективный имидж страны.

В исследовании нами проанализировано 248 медиатекстов, в которых

говорится об имидже Казахстана или его составляющих. Контекстный анализ

позволил выявить частотность все примеры семантических доминант,

служащих формированию имиджа Казахстана. Благодаря контент-анализу

удалось определить количество текстов с определенной оценкой.

Медиатексты с положительной коннотацией встречались 128 раз, с

отрицательной коннотацией – 88 раз, тексты, лишенные стилистической

окраски – 30 раз. Все это позволило выявить, какой тип имиджа (позитивный

или негативный) чаще упоминается в статьях:

Российская

газета

Казахстан-

ская правда

ТГ «Андрей

Медведев»

ТГ «За

нами уже

выехали»

Итого

Положительный

имидж

41 63 3 23 130

Отрицательный

имидж

11 __ 46 32 88

Как видим по количеству, указанному выше, Казахстан представлен

больше с положительной стороны, в российских и казахстанских газетах, то

есть журналистами официальных новостных изданий РФ и РК

пропагандируется позитивный имидж государства. В телеграм-каналах же

чаще публикуются тексты с негативной оценкой событий, происходящих на

территории Казахстана, вследствие транслирующие негативный имидж всей

республики. Это связано с тем, что на формирование имиджа страны влияют

и такие компоненты, как: успешное выстраивание дипломатических

отношений с мировыми державами, имидж политических деятелей,

выдающихся личностей, имидж культуры и спорта и др.

Несмотря на то, что текстов с положительной оценкой было выявлено

больше, чем с отрицательной, Казахстану необходимо предпринять меры по

продвижению внешнеполитического имиджа для обеспечения узнаваемости

во всех точках мира, развития страны как туристического центра и поставщика

качественных товаров и ресурсов. Таким образом, властям Республики

Казахстан все ещё предстоит работа по улучшению и продвижению

притягательного образа государства. Задача усовершенствования имиджа

Казахстана, нацеленная на иностранную аудиторию, является долгосрочной

перспективой. Для достижения этой задачи необходимо искать новые пути

формирования имиджа.
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