Отзыв научного руководителя

Айдана Абаевна Елюбаева обучалась в магистратуре филологического

факультета на образовательной программе «Русский язык». В течение трех

семестров регулярно общаясь с Айданой на элективных курсах, я обратила

внимание на обстоятельность при выполнении заданий, доброжелательность,

деятельную помощь коллегам и преподавателю, стремление к гармонизации

отношений в группе.

В магистерской диссертации «Языковая репрезентация имиджа

Казахстана в российских и казахстанских медиа» Айдана Абаевна продолжила

исследование, начатое в бакалавриате при написании ВКР на тему «Стратегии

формирования имиджа Казахстана в медиатекстах».

Магистерская диссертация построена на сопоставлении формирования

странового имиджа родными СМИ и в медиапространстве России, страны-

союзника, связанной общим прошлым в составе СССР. Соответственно был

выбран материал исследования, организованный оппозициями: казахстанские

медиа – российские; традиционные официальные СМИ Казахстана и России –

блоги как вид гражданской журналистики; патриотические казахстанские

медиа – пророссийские. При отборе материала принят во внимание такой

показатель, как насыщенность политическим событиями периода, в течение

которого происходят трансформации имиджа страны.

Основательное знакомство с основами имиджелогии позволило Айдане

выбрать для анализа базовые компоненты странового имиджа; на уровне

стилистики текста анализ включал диалогическую, монологическую речь

различных субъектов; из научного аппарата коммуникативной стилистики

привлечены стратегии, тактики, авторские интенции. Материал исследования

позволил выделить в качестве ключевых семантические доминанты

«сотрудничество» и «критика» и проанализировать лексические средства их

выражения. Таким образом осуществлялся комплексный анализ.

Айдана работала заинтересованно. Определилась в алгоритме анализа:

статус и идеология медиаресурса / статус и аксиологическая позиция субъекта

речи / социально-политическая ситуация в стране / событие – инфоповод /

содержательные компоненты медийного материала / коммуникативные

стратегии и тактики / нарратив / лексические средства выражения

семантической доминанты. По тексту диссертации можно было понять, что

тема исследования лично важна магистранту.
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